
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 198

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 28 mai 1998

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
99. — Lege pentru proclamarea Zilei imnului național

al României ............................................................. 1-2
172. — Decret privind promulgarea Legii pentru procla­

marea Zilei imnului național al României .. 2

★

103. — Lege pentru modificarea unor prevederi din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/1997 pri­
vind reorganizarea regiilor autonome ......... 2

176. — Decret privind promulgarea Legii pentru modifi­
carea unor prevederi din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 30/1997 privind reorganizarea regi­
ilor autonome ............................................... 3

Nr. Pagina

105. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 84/1997 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 27/1994 privind impozitele și 

taxele locale ................................................. 3

178. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro-

barea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 84/1997 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 27/1994 privind impozitele și taxele locale ....  4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru proclamarea Zilei imnului național al României

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Se proclamă ziua de 29 iulie Ziua imnului 
național al României — Deșteaptă-te, române, simbol al 
unității Revoluției Române din anul 1848.

(2) Ziua imnului național al României va fi marcată de 
către autoritățile publice și celelalte instituții ale statului 
prin organizarea unor programe și manifestări cultural-edu- 
cative cu caracter evocator și științific, în spiritul tradițiilor 
poporului român, precum și prin ceremonii militare speci­
fice, organizate în cadrul unităților Ministerului Apărării 
Naționale și ale Ministerului de Interne.

Art. 2. — (1) Guvernul și autoritățile publice locale vor 
lua măsurile necesare pentru ca în această zi imnul 
național al României să fie intonat în conformitate cu pre­
vederile Legii nr. 75/1994, precum și pentru buna desfășu­
rare a acțiunilor prevăzute la art. 1 alin. (2).

(2) în municipiul București și în municipiile-reședință de 
județ se vor organiza ceremoniale publice de intonare a 
imnului național al României și de înălțare a drapelului 
național, pe baza normelor convenite între prefecturi, pri­
mării și comenduirile de garnizoană.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/28.V.1998

Art. 3. — în anul 1998, sărbătorirea Zilei imnului națio- drapelului național, la 26 iunie, în ședință comună solemnă 
nal al României se va realiza o dată cu celebrarea Zilei a Camerei Deputaților și Senatului.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 27 aprilie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 18 mai 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
CRISTIAN SORIN DUMITRESCU

București, 26 mai 1998.
Nr. 99.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind promulgarea Legii pentru proclamarea 
Zilei imnului național al României

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă legea pentru proclamarea Zilei imnului 

național al României și se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 25 mai 1998.
Nr. 172.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru modificarea unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/1997 

privind reorganizarea regiilor autonome

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Alineatul (3) al articolului 1 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/1997 privind 
reorganizarea regiilor autonome, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 125 din 19 iunie 1997, cu 
modificările ulterioare, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 207/1997, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 366 din 18 decembrie 1997, se modifică și va 
avea următorul cuprins:

„(3) Pe baza programelor de reorganizare prevăzute 
la alin. (2), autoritățile administrației publice centrale 
sau locale sub autoritatea cărora își desfășoară activita­
tea regii autonome vor dispune, pentru fiecare dintre 
acestea, măsuri de reorganizare prin acte administrative 
individuale.“

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 3 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 28 aprilie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI 
CRISTIAN SORIN DUMITRESCU 

București, 26 mai 1998.
Nr. 103.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/28.V.1998 3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru modificarea unor prevederi 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/1997 
privind reorganizarea regiilor autonome

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea unor prevederi 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/1997 privind reorganizarea 
regiilor autonome și se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
emiL constantinescu

București, 25 mai 1998.
Nr. 176.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 84/1997 pentru modificarea și completarea Legii nr. 27/1994 
privind impozitele și taxele locale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84 din 

23 decembrie 1997 pentru modificarea și completarea Legii nr. 27/1994 pri­
vind impozitele și taxele locale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 375 din 24 decembrie 1997, cu următoarea modificare:

Articolul II va avea următorul cuprins:
„Art. II. — Impozitele și taxele locale aplicabile în anul fiscal 1998, con­

form Legii nr. 27/1994, actualizate cu indicele de inflație de 200,5% calculat 
pentru perioada 31 decembrie 1994—31 decembrie 1996, se adoptă până la 
31 decembrie 1997, prin hotărâri, de către consiliile locale ale comunelor, 
orașelor, municipiilor și sectoarelor municipiului București, cu asistența orga­
nelor teritoriale specializate ale Ministerului Finanțelor.“

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 3 febru­
arie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României. 

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
PAULA MARIA IVĂNESCU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 4 mai 1998, cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI 
ULM NICOLAE SPINEANU

București, 26 mai 1998.
Nr. 105.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/28.V.1998

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 84/1997 pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 27/1994 privind impozitele 
și taxele locale

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 84/1997 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 27/1994 privind impozitele și taxele locale și se dispune publicarea ei în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

București, 25 mai 1998.
Nr. 178.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 198/28.V.1998 conține 4 pagini. Prețul 360 lei ISSN 1453-4495


